site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 001/24, DE 22 DE MARÇO DE 2024

MOÇÃO DE REPÚDIO AO AUMENTO DO ICMS

PELO GOVERNO ESTADUAL DO RIO GRANDE

DO SUL.

                                Os Vereadores da Câmara de Roca Sales abaixo-assinados, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, fazem nesta oportunidade uma Moção de Repúdio

ao aumento de ICMS por parte do Governo Estadual do Rio Grande do Sul, pelos motivos

abaixo expostos:

                                  CONSIDERANDO, que o aumento indiscriminado do ICMS

impacta negativamente não apenas os setores produtivos e empresariais, mas também a

população em geral. Este aumento representa uma sobrecarga significativa sobre os

consumidores, que já enfrentam dificuldades econômicas decorrentes da conjuntura

nacional e global.

                              CONSIDERANDO QUE, tal aumento pode gerar efeitos danosos

sobre a economia local, desestimulando o consumo, prejudicando a competitividade das

empresa e produtores rurais, contribuindo para o desequilíbrio financeiro de diversos

setores produtivos.

                              CONSIDERANDO QUE, as medidas de aumento de impostos não

devem ser tomadas de forma arbitrária e unilateral, sem a devida consulta à sociedade

civil e aos representantes dos setores afetados. É fundamental que as políticas fiscais

sejam transparentes, responsáveis e promovam o desenvolvimento econômico

sustentável.

                             Assim expressamos nosso total repúdio ao aumento do ICMS e solicita

ao governo estadual que reconsidere esta medida, buscando alternativas que não

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

sobrecarreguem ainda mais a população e os setores produtivos do estado. Manifestamos

nosso compromisso em defender os interesses da comunidade e em buscar soluções justas

e equilibradas para os desafios econômicos que enfrentamos.

                           Submetemos à apreciação do Plenário, nos termos regimentais, a

presente Moção de Repúdio, requerendo que, após aprovação, seja encaminhada cópia

deste documento para o Senhor Governador Eduardo Leite, Vice-Governador Gabriel

Souza e Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul.

                          Sala das Sessões, 22 de março de 2024.

Gilvani Bronca

Vereador

Henrique Pivatto

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/